locuite de iromâni, cari armaţi cu anticele virtuţi
cetăţene, luminaţi de sublima şi dumnezeiasca morală evanghelică, nu nu
mai au ştiut resista negrelor tentaţiuni, ci totodată lăsînd posterităţii ca

83 Ibidem, p. 39.
84 S. Bărnuţiu, Românii şi ungurii. Discurs rostit în catedrala Blajului, 2/14 mai

1848. Cu introducere şi comentar de G. Bogdan-Duică, Cluj, 1924, p. 17.
85 AL Papiu Ilarian, op. cit., p. 39.
86 Ibidem, p. 46.
87 Ibidem, p. 47.
88 Răspunsui domnuiui George Bariţiu, în Papiu, ioc. cit., p.